[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
08 октября 2019 г.  №  1328
г. Елизово
90 сессия

О принятии нормативного правового акта «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Правила благоустройства межселенных территорий Елизовского муниципального района»
Рассмотрев внесенный Администрацией Елизовского муниципального района проект нормативного правового акта «О принятии нормативного правового акта «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Правила благоустройства межселенных территорий Елизовского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Елизовского муниципального района,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять нормативный правовой акт «О внесении изменений в нормативный правовой акт «Правила благоустройства межселенных территорий Елизовского муниципального района».
2. Направить нормативный правовой акт, принятый настоящим Решением, Главе Елизовского муниципального района для подписания и официального опубликования (обнародования).

3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Елизовского муниципального района

            А.А. Шергальдин
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О внесении изменений в нормативный правовой акт
«Правила благоустройства межселенных территорий
Елизовского муниципального района»
Принят Решением Думы Елизовского муниципального района от 08.10.2019 № 1328
Статья 1.
Внести в нормативный правовой акт от 27.12.2017 № 42 «Правила благоустройства межселенных территорий Елизовского муниципального района», принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 20.12.2017 № 1078, следующие изменения:
Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Порядок проведения земляных работ

13.1. Земляные работы могут проводиться после получения разрешения на проведение земляных работ, выданного органом администрации Елизовского муниципального района, осуществляющим деятельность по решению вопросов местного значения в области архитектуры, градостроительства и земельных отношений (далее - уполномоченный орган администрации муниципального района).

13.2. К работам, требующим получение разрешения на проведение земляных работ, относятся земляные работы, связанные с прокладкой, переустройством и ремонтом подземных и наземных сооружений, проведением благоустройства и озеленения межселенных территорий Елизовского муниципального района, бурением скважин и иные виды работ, влекущие нарушение благоустройства межселенных территорий Елизовского муниципального района.

Проведение земляных работ без разрешения на проведение земляных работ не допускается.
13.3. Рассмотрение документов и выдача разрешения на проведение земляных работ или выдача отказа в проведении земляных работ осуществляется уполномоченным органом администрации муниципального района в течение 30 календарных дней, со дня подачи заявления о выдаче разрешения.

13.4. В целях получения разрешения на проведение земляных работ необходимо предоставить в уполномоченный орган администрации муниципального района следующие документы:
1) заявление о выдаче разрешения на проведение земляных работ, в котором указываются:
а) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим лицом;
б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом;

в) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается представителем заявителя;

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

д) кадастровый номер земельного участка (при наличии);

е) срок проведения земляных работ;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем заявителя;

3) технические условия на присоединение к инженерным коммуникациям (в случае необходимости присоединения к инженерным коммуникациям);
4) схема организации земельного участка, изготовленная на топографической съемке с обозначением места проведения земляных работ;

5) письменное согласование правообладателя земельного участка на проведение земляных работ в случае, если земляные работы планируется провести на земельном участке, не принадлежащем заявителю;

6) согласование организаций (собственников), эксплуатирующих подземные коммуникации, на схеме организации земельного участка, изготовленной на топографической съемке с обозначением места проведения земляных работ.
Кроме документов, указанных в пункте 13.4 статьи 13 Правил, заявитель вправе представить по собственной инициативе копии следующих документов:

а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке;

б) свидетельство, удостоверяющее регистрацию заявителя в качестве резидента территории опережающего социально-экономического развития, или свидетельство, удостоверяющее его регистрацию в качестве резидента свободного порта Владивосток, или Решение уполномоченного органа о включении организации в реестр участников региональных инвестиционных проектов, или Протокол инвестиционного совета Елизовского муниципального района о сопровождении инвестиционного проекта (в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги участником инвестиционных процессов);

в) свидетельство о государственной регистрации юридического лица (для юридического лица), свидетельство о государственной регистрации  физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя).

В случае если заявителем не предоставлены вышеперечисленные документы по собственной инициативе, такие документы запрашиваются уполномоченным органом администрации муниципального района в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
13.5. Проведение земляных работ в период с 01 ноября по 15 мая (за исключением случаев проведения аварийно-восстановительных работ) запрещается.

13.6. При производстве земляных работ, в том числе аварийных необходимо:
1) организовать и произвести работы в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами, и нормативными правовыми актами Елизовского муниципального района;

2) оградить место производства земляных работ, установить информационный указатель с наименованием организации, производящей работы, номерами телефонов, фамилиями должностных лиц, ответственных за производство работ, установить габаритные указатели, светоотражающие предупреждающие знаки. Ограждение места производства земляных работ должно быть снято только после полного восстановления дорожного покрытия;

3) обеспечить безопасность движения транспорта и пешеходов;

4) установить через траншеи пешеходные мостики с перилами, обеспечить их освещение в темное время суток;

5) обеспечить надлежащее санитарное состояние территории, производить уборку места производства работ и прилегающей территории;

6) обеспечить на месте производства работ присутствие ответственного за производство работ.
13.7. При производстве земляных работ, в том числе аварийных запрещается:

1) загрязнять прилегающие земельные участки, засыпать кюветы;

2) повреждать зеленые насаждения;

3) перемещать существующие инженерные подземные коммуникации, сооружения, а также строения или сооружения, расположенные на трассах существующих инженерных подземных коммуникаций и сооружений, без согласования с соответствующими службами;

4) занимать излишнюю площадь под складирование, ограждение работ сверх установленных границ;

5) складировать грунт на месте производства работ и прилегающей территории, а также в не оборудованных для этих целей местах.

13.8. После завершения проведения земляных работ лица, проводящие земляные работы, выполняют комплексное восстановление нарушенного благоустройства территории, в том числе ограждений, малых архитектурных форм, проездов, тротуаров, площадей, почвенного слоя и (или) грунта.

Восстановление дорожного, уличного или тротуарного покрытия, других элементов дорог производится за счет средств лица, проводящего данные работы.».
Статья 2.

Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Елизовского

муниципального района
                      Р.С. Василевский

От 09.10.2019
№ 137